CNRMCM5 4.5 1.462 -4.439 -2.136 0.787 1.568 1.455

GFDL-CM3 8.5 2.955 7.859 -4.315 1.984 4.047 2.940

HADGEM-ES 4.5 2.204 -6.605 -3.219 1.188 2.368 2.193

HADGEM-ES 8.5 3.065 -5.790 -4.477 1.732 3.471 3.050

MPI-ESM-LR 8.5 2.468 -5.032 -3.605 1.386 2.775 2.456

PROMEDIO   -3.550 1.415 2.846 2.419

2075-2099

CNRMCM5 4.5 1.648 2.599 -2.407 1.065 2.164 1.640

GFDL-CM3 8.5 4.559 7.973 -6.658 2.964 6.028 4.536

HADGEM-ES 4.5 2.873 -7.865 -4.196 1.567 3.125 2.858

HADGEM-ES 8.5 4.872 -8.943 -7.116 2.760 5.530 4.848

MPI-ESM-LR 8.5 3.774 -14.195 -5.512 1.968 3.904 3.755

PROMEDIO   -5.178 2.064 4.150 3.527

123

fisicoquímicas se consideró que el cambio del  1% de la variable climática, implica una variación

de la misma magnitud en la variable fisicoquímica, teniendo en cuenta que, para establecer si se

trata de aumento o disminución, se consideró la respuesta natural del ambiente ante  estos cambios,

por lo tanto se concluyó que el 1% del coeficiente de sensibilidad implica la reducción del 1% en

las variables pH y potencial redox(acidificación y reducción), mientras que para la salinidad, el

cambio en 1% resulta en el aumento del 1% (salinización). El resultado de tal relación se visualiza

en las tablas 22 a 27.

.

124

Tabla 22. Valores esperados totales por cada escenario con respecto al valor base para el horizonte de
tiempo 2015-2039 en Peten Neyac.

VAR FRANJA BASE (09-16) CNRMCM5 GFDL-CM3 HADGEM-ES 4.5 HADGEM-ES 8.5 MPI-ESM-LR PROM

P
H

Sup Orilla. 7.909 7.873 7.835 7.857 7.844 7.864 7.850

Inters Orilla 6.880 6.843 6.805 6.828 6.814 6.834 6.820

Bosque_1 6.867 6.831 6.793 6.816 6.802 6.822 6.808

Bosque_2 6.742 6.705 6.667 6.690 6.676 6.696 6.682

Bosque_3 6.894 6.858 6.820 6.842 6.829 6.849 6.835

Bosque_4 6.828 6.792 6.754 6.777 6.763 6.783 6.769

Inter_1 6.928 6.892 6.854 6.876 6.863 6.883 6.869

Inter_2 7.010 6.973 6.935 6.958 6.944 6.964 6.950

Inter_3 6.883 6.847 6.809 6.831 6.818 6.838 6.824

Inter_4 6.785 6.749 6.711 6.734 6.720 6.740 6.726

SA
L

IN
ID

A
D

Sup Orilla. 33.672 33.988 34.316 34.110 34.231 34.057 33.731
Inters Orilla 33.277 33.593 33.921 33.715 33.836 33.662 33.336
Bosque_1 33.338 33.655 33.983 33.776 33.898 33.724 33.398
Bosque_2 39.697 40.013 40.341 40.135 40.256 40.082 39.756
Bosque_3 44.231 44.547 44.875 44.669 44.790 44.616 44.290
Bosque_4 41.185 41.501 41.829 41.622 41.744 41.570 41.244
Inter_1 63.136 63.452 63.781 63.574 63.696 63.522 63.196
Inter_2 45.500 45.816 46.144 45.938 46.059 45.885 45.559
Inter_3 59.446 59.763 60.091 59.884 60.006 59.832 59.506
Inter_4 51.877 52.193 52.521 52.315 52.436 52.262 51.936

R
E

D
O

X

Sup Orilla. -72.697 -73.431 -74.197 -74.042 -74.166 -73.851 -71.852
Inters Orilla -288.362 -289.096 -289.861 -289.706 -289.831 -289.516 -287.516
Bosque_1 -241.303 -242.037 -242.803 -242.648 -242.773 -242.458 -240.458
Bosque_2 -214.686 -215.421 -216.186 -216.031 -216.156 -215.841 -213.841
Bosque_3 -258.058 -258.792 -259.558 -259.403 -259.527 -259.212 -257.213
Bosque_4 -260.985 -261.719 -262.484 -262.330 -262.454 -262.139 -260.139
Inter_1 -371.208 -371.942 -372.707 -372.553 -372.677 -372.362 -370.363
Inter_2 -289.165 -289.900 -290.665 -290.510 -290.635 -290.320 -288.320
Inter_3 -337.593 -338.327 -339.093 -338.938 -339.063 -338.748 -336.748
Inter_4 -340.684 -341.419 -342.184 -342.029 -342.154 -341.839 -339.839

125

Tabla 23. Valores esperados totales por cada escenario con respecto al valor base para el horizonte de
tiempo 2045-2069 en Peten Neyac.

VAR FRANJA BASE (09-16) CNRMCM5 GFDL-CM3 HADGEM-ES 4.5 HADGEM-ES 8.5 MPI-ESM-LR PROM

P
H

Sup Orilla.. 7.909 7.847 7.745 7.818 7.775 7.815 7.800

Inters Orilla 6.880 6.818 6.716 6.788 6.745 6.785 6.770

Bosque_1 6.867 6.805 6.703 6.776 6.733 6.773 6.758

Bosque_2 6.742 6.680 6.578 6.650 6.607 6.647 6.633

Bosque_3 6.894 6.832 6.730 6.803 6.760 6.800 6.785

Bosque_4 6.828 6.767 6.664 6.737 6.694 6.734 6.719

Inter_1 6.928 6.866 6.764 6.837 6.794 6.834 6.819

Inter_2 7.010 6.948 6.846 6.918 6.875 6.915 6.901

Inter_3 6.883 6.821 6.719 6.792 6.749 6.789 6.774

Inter_4 6.785 6.723 6.621 6.694 6.651 6.691 6.676

SA
L

IN
ID

A
D

Sup Orilla.. 33.672 34.152 35.164 34.376 34.752 34.357 33.781
Inters Orilla 33.277 33.756 34.768 33.981 34.357 33.962 33.386
Bosque_1 33.338 33.818 34.830 34.042 34.419 34.023 33.448
Bosque_2 39.697 40.177 41.188 40.401 40.777 40.382 39.806
Bosque_3 44.231 44.710 45.722 44.935 45.311 44.916 44.340
Bosque_4 41.185 41.664 42.676 41.889 42.265 41.870 41.294
Inter_1 63.136 63.616 64.628 63.840 64.216 63.821 63.246
Inter_2 45.500 45.980 46.992 46.204 46.580 46.185 45.609
Inter_3 59.446 59.926 60.938 60.150 60.527 60.131 59.556
Inter_4 51.877 52.356 53.368 52.581 52.957 52.562 51.986

R
E

D
O

X

Sup Orilla.. -72.697 -74.844 -76.015 -75.879 -76.909 -76.452 -76.020
Inters Orilla -288.362 -290.509 -291.680 -291.544 -292.573 -292.116 -291.684
Bosque_1 -241.303 -243.450 -244.621 -244.486 -245.515 -245.058 -244.626
Bosque_2 -214.686 -216.833 -218.005 -217.869 -218.898 -218.441 -218.009
Bosque_3 -258.058 -260.205 -261.376 -261.240 -262.270 -261.813 -261.381
Bosque_4 -260.985 -263.132 -264.303 -264.167 -265.197 -264.739 -264.308
Inter_1 -371.208 -373.355 -374.526 -374.390 -375.420 -374.963 -374.531
Inter_2 -289.165 -291.312 -292.483 -292.348 -293.377 -292.920 -292.488
Inter_3 -337.593 -339.740 -340.911 -340.776 -341.805 -341.348 -340.916
Inter_4 -340.684 -342.831 -344.003 -343.867 -344.896 -344.439 -344.007

126

Tabla 24. Valores esperados totales por cada escenario con respecto al valor base para el horizonte de
tiempo 2075-2099 en Peten Neyac.

VAR FRANJA BASE (09-16) CNRMCM5 GFDL-CM3 HADGEM-ES 4.5 HADGEM-ES 8.5 MPI-ESM-LR PROM

P
H

Sup Orilla.. 7.909 7.822 7.666 7.788 7.695 7.764 7.747

Inters Orilla 6.880 6.792 6.636 6.759 6.665 6.735 6.717

Bosque_1 6.870 6.783 6.627 6.750 6.656 6.726 6.708

Bosque_2 6.742 6.654 6.498 6.621 6.527 6.597 6.579

Bosque_3 6.894 6.807 6.651 6.773 6.680 6.750 6.732

Bosque_4 6.828 6.741 6.585 6.708 6.614 6.684 6.666

Inter_1 6.928 6.841 6.684 6.807 6.713 6.783 6.766

Inter_2 7.010 6.922 6.766 6.889 6.795 6.865 6.847

Inter_3 6.883 6.796 6.639 6.762 6.668 6.738 6.721

Inter_4 6.785 6.698 6.542 6.665 6.571 6.641 6.623

SA
L

IN
ID

A
D

Sup Orilla.. 31.705 32.439 33.750 32.592 33.334 32.679 31.867
Inters Orilla 35.745 36.480 37.790 36.633 37.375 36.719 35.908
Bosque_1 35.953 36.687 37.998 36.840 37.582 36.927 36.115
Bosque_2 40.576 41.310 42.621 41.463 42.205 41.550 40.738
Bosque_3 49.500 50.234 51.545 50.387 51.129 50.474 49.662
Bosque_4 40.672 41.406 42.717 41.559 42.301 41.646 40.834
Inter_1 69.167 69.901 71.211 70.054 70.796 70.141 69.329
Inter_2 76.530 77.265 78.575 77.418 78.160 77.504 76.693
Inter_3 73.758 74.492 75.802 74.645 75.387 74.731 73.920
Inter_4 71.379 72.113 73.424 72.266 73.008 72.353 71.541

R
E

D
O

X

Sup Orilla -72.697 -74.636 -78.088 -76.811 -79.402 -78.628 -77.513
Inters Orilla -288.362 -290.300 -293.753 -292.476 -295.067 -294.293 -293.178
Bosque_1 -241.303 -243.242 -246.694 -245.417 -248.008 -247.234 -246.119
Bosque_2 -214.686 -216.625 -220.078 -218.800 -221.392 -220.617 -219.502
Bosque_3 -258.058 -259.997 -263.449 -262.172 -264.763 -263.989 -262.874
Bosque_4 -260.985 -262.923 -266.376 -265.099 -267.690 -266.916 -265.801
Inter_1 -371.208 -373.146 -376.599 -375.322 -377.913 -377.139 -376.024
Inter_2 -289.165 -291.104 -294.557 -293.279 -295.870 -295.096 -293.981
Inter_3 -337.593 -339.532 -342.984 -341.707 -344.298 -343.524 -342.409
Inter_4 -340.684 -342.623 -346.076 -344.798 -347.390 -346.615 -345.500

127

Tabla 25. Valores esperados totales por cada escenario con respecto al valor base para el horizonte de